校属各单位：
    为服务学校“两中心”、“两融合”办学方针，带动教师以科研促教学的创新实践能力，根据《武汉设计工程学院科研项目管理办法》（武设院[2021]98号），创新设计研究院现发布平台专项科研课题指南。为做好相关申报工作，现就有关事项通知如下：
    一、项目类别
    本年度创新设计研究院校级科研项目为校级科研平台专项（以下简称“创新平台专项”）。
本创新平台专项选题背景依托国家创新驱动发展战略，融合科技、艺术、文化、管理、大健康等多领域知识，以绿色、智能和全球化等开展基础与应用研究，分为智能设计、数字创意、智慧康养三大类别，以科研推动我校教师教学能力、实践应用能力。
    二、申报要求
    1.项目负责人及项目组主要成员均须是我校在职教职员工且每人只能申报1项，作为项目参与人不超过2项；
2.2025年除上海交通专项课题与创新定向课题以外，其他课题申报原则上不发放课题指南，申报者可自行拟定。必须具有创新性、目标性和可行性，预期研究成果具有可考核性和可完成性（见附件）；
    3.项目必须具有较好的前期研究基础和基本研究条件，能确保项目的顺利实施；
4.有在研项目（含校级及以上纵向项目）的负责人，原则上不能作为负责人申请本年度校级科研项目。
5.原则上申请人职称需要达到讲师及讲师以上，若职称为达到此要求，可以在表格申报单位审查意见栏上方自行加入一栏，由两位副教授及以上职称专家作为推荐人进行项目申报。
    三、经费资助
按照《武汉设计工程学院科研项目管理办法》相关规定予以资助。具体资助标准为1.2万元。

    四、申报评审程序
     1.个人申报。申请人认真填写《武汉设计工程学院创新专项科学研究项目项目申请书》，申报书表格及各项相关表格，请在学校产学研中心官网下载。提交至申报人所在单位。
2.资格初审。各单位对申报者进行资格审查，对提交材料进行初审。各单位申报数量不限。
   3.专家评审。创新设计研究院会同科技处组织校内外具有高级职称、有较高的学术造诣和良好学术声誉的专家评审。
   4.审议立项。校学术委员会审议通过后正式立项。
    五、其他事项
    1.申报时间：即日起至4月10日。
2.项目申报联系人：候华琦，联系电话：027-81730662
3.提交方式：申报单位以单位形式集中提交（一式两份原件文本及电子文件）。

附件1:2025年度创新设计研究院创新科研专项指南
附件2:2025年上海交通大学创新工作坊科研项目说明

武汉设计工程学院创新设计研究院
2025年3月13日

附件1
2025年度创新设计研究院创新科研专项指南
一、上海交通大学专项课题指南
1、面向未来的Arduino**系统开发与设计实践
2、数智时代下人因数据驱动的**设计
二、创新专项定向科研课题指南
1、中国传统文化在国际语境下的新媒体艺术表达
2、辛亥革命背景下的民国美学研究
[bookmark: _GoBack]三、立足本校智能设计、数字创意、智慧康养三大板块，自拟课题。

附件2
[image: ]上海交通大学创新设计研究暑期工作坊（2025年度）
创新设计是面向国家创新驱动发展战略，融合科技、艺术、文化、商业等多领域知识，以绿色、智能和全球化等为特征的系统设计，是中国制造技术创新、制造结构调整、发展方式转型的关键。上海交通大学胡洁教授领衔创新设计研究院，打造2024年度创新设计研究工作坊，大师云集、科学探索、产业融合，期待用创新设计探索未来协调发展新方式，构建面向未来的创新设计新范式。
上海交通大学创新设计研究院
创新设计研究院基于国家双创示范基地建设，依托上海交通大学创新设计一流学科群资源而建立。以零号湾全球创新创业集聚区为支撑载体，围绕智能化和绿色化的发展趋势，整合智能设计，双碳设计等前沿设计资源，对接国家创新驱动发展战略，面向上海“设计之都”建设，推动科学与艺术融合，打造一流设计创新人才孵化、学科融合以及文化创意产品培育高地，构建科学技术与人文艺术融合的学术研究与人才培养平台。
首席专家：胡洁教授
上海交通大学特聘教授、二级教授、博士生导师，教育部长江学者，国家万人计划科技创新领军人才，上海交通大学设计学院首任执行院长，创新设计研究院创建院长；国家社科基金重大项目“设计形态学研究”首席专家，国家重点研发计划首席科学家，国家自然科学基金重点项目负责人，国家级一流本科专业负责人，国家级一流本科课程负责人。

课程一：面向未来的Arduino系统开发与设计实践课程
[image: IMG_256]
该课程立足于智能时代设计与技术深度融合的发展趋势，聚焦交互设计、物联网技术与系统思维在未来产品研发中的创新应用，致力于培养具备跨学科视野和实践能力的设计创新人才。课程基于当代设计方法论与Arduino生态系统的技术平台，结合上海交通大学设计学院指导老师在智能交互设计领域的学术积累与实践经验，引导学生开展高强度、沉浸式的前沿技术与设计融合实践。
[image: IMG_256]    本期工作坊课程致力于打破传统设计教育模式，通过理论讲授与项目驱动相结合的教学方式，帮助学生构建从创意孵化到技术实现的完整知识体系。学生将深入学习Arduino平台的核心技术原理，掌握传感器应用、数据处理、交互原型开发等关键技能。课程内容涵盖Arduino基础编程、电子元件应用、系统集成与测试等多个维度，为学生提供全面而系统的学习体验。
工作坊将通过小组协作形式，探索智能家居、健康监测、环境感知等领域的创新设计机会，特别强调设计思维与工程实践的有机结合。学生将在导师指导下，从用户需求分析出发，运用系统化方法解析复杂问题，经历从概念构思、方案生成到原型制作、功能验证的完整设计研发过程。这一过程将培养学生的批判性思维、团队协作能力和解决实际问题的创造力，使其在面对复杂设计挑战时具备更加全面的应对能力。通过参与本课程，学生不仅能获得Arduino系统开发的专业技能，更能建立起面向未来的设计思维框架。工作坊最终将引导学生完成功能完整、体验良好的创新设计成果，这些成果将通过公开展示与专业评审获得反馈与认可。这一学习经历将为未来智能产品开发与交互系统设计领域储备具备创新视野与实践能力的复合型人才，同时也为学生未来的学术发展与职业规划奠定坚实基础，开启其在设计与技术融合领域的探索之旅。

课程二：数智时代下人因数据驱动的设计
[image: steve-johnson-_0iV9LmPDn0-unsplash]
本课程将聚焦人因数据驱动的智能设计，结合人因工效学方法和多模态智能生理传感器（如眼动追踪、脑电波监测、肌电传感器、生理传感器等），探索数据感知—分析—优化的智能设计方法，帮助学生理解如何利用AI技术提升用户体验、优化产品交互、增强环境适配性，推动设计创新走向智能化和精准化。
[image: dd6824e12c0806803c1772aa24ca16d]本期工作坊课程旨在培养学生的数据思维和智能设计能力，通过结合人工智能与人因工效学，提升学生在数据分析、产品优化、智能交互等方面的综合能力。学生将学习如何从用户的生理与行为数据中提取有效信息，并转化为创新的设计策略，掌握数据驱动的智能优化方法。帮助学生熟悉多模态生理传感器的应用，探索如何利用AI技术构建更具适应性的智能交互产品。在实践过程中，学生将理解如何通过人工智能算法优化人机交互，以提升用户体验，并进一步培养他们的系统性创新能力。课程强调跨学科协作，结合工程、数据科学与设计，使学生具备从数据采集、分析到智能优化的全链路设计思维，推动他们在未来的智能健康、智能交互和智慧产品领域的发展。
本期课程采用工作坊模式，鼓励学生通过团队协作的方式推动实践学习。在课程期间，学生将被分成若干小组，在教师的指导下围绕具体的智能设计挑战展开探索。课程内容将包括理论讲解、技术实践、设计实验、项目迭代和成果展示五个阶段。通过本次暑期工作坊，学生将深入掌握数据驱动的设计方法，理解如何利用人因数据优化产品与交互体验，并在实践中积累智能交互设计经验。课程将帮助学生提升跨学科合作能力，融合设计、工程、数据分析等领域的知识，培养他们的系统性思维与创新能力。同时，学生将在实际项目中
锻炼智能产品设计、交互体验优化、AI人机交互等关键技能，为未来从事智能设计相关的行业奠定坚实基础。

2025年度暑期设计研究工作坊行程安排
地点：上海交通大学闵行校区全球创新研究院（上海市闵行区东川路800号）
时间：2025年7月共5日，具体日期待定
Day1:集合抵达上海交通大学创新设计研究院；
安排住宿，欢迎、工作坊课程概要及行程介绍
Day2:全天工作坊课程学习、设计、实践、测试
Day3:全天工作坊课程学习、设计、实践、测试
Day4:上海交通大学闵行校区参观访问
Day5:专家讲座（2场）、成果汇报、结课证书颁发合影
课程参与学校要求：
武汉设计工程学院定向工作坊项目，不接受其他任何通道参与此课程学习。
课程参与人员名额：
课程一：教师1名，学生4名，共计5名（专业不限）
课程二：教师1名，学生4名，共计5名（专业不限）
（学员具备刻苦的学习态度与创新探索精神）
课程费用安排：
1．课程费用、设备费用、住宿费由武汉设计工程学院与上海交通大学合作经费支出。
2. 课题获批教师课题内承担大交通及餐费。
3. 所有学员请自行携带笔记本电脑。
联系教师：
创新设计研究院 王伶羽：15201731025，微信：W117817083

1

image5.jpeg

image1.jpeg
|
,#

\,4

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg